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ВВЕДЕНИЕ

Месторождения золота, локализующиеся в метаморфических толщах, на западе

классифицируемые как «орогенный»1 и связанный с восстановленной интрузией («Reduced

Intrusion-related Gold Systems», далее – RIRGS2) типы, играют ведущую роль в экономическом

отношении, на них приходится более 40 % добычи золота в мире, за исключением россыпей и

месторождения Витватерсранд (ЮАР) [Бортников и др., 2016; Чугаев, 2024; Frimmel, 2008;

Phillips, 2013; Lipson, 2014; Goldfarb et.al., 2014]. Изучение генезиса руд является важным не

только в понимании процессов образования месторождений, но и в выборе стратегии поисковых

и геолого-разведочных работ. В настоящее время, разрабатывается две основные концепции,

касающиеся генезиса «орогенных» месторождений: коровая метаморфогенная (crustal

metamorphic model), которая является наиболее распространенной [Буряк, Хмелевская, 1997;

Goldfarb, Groves, 2015] и магматогенно-гидротермальная (magmatic-hydrothermal model),

имеющая меньшую популярность [Webber et.al., 2013; de Boorder, 2012]. В последние время,

вопросы, касающиеся источников вещества, геотектонических условий образования этих

месторождений, генетической их связи с магматизмом и метаморфизмом широко обсуждаются в

научной литературе [Буряк, 1987; Горячев, 2006; Будяк, 2009; Кряжев, 2017; Дамдинов, 2018;

Савчук, Волков, 2020; Чугаев, 2024; Groves, 1993; Groves et.al., 1998; 2018; Sillitoe, Thompson,

1998; Kerrich et.al., 2000; 2005; Goldfarb, et.al., 2001; 2005; 2014; Phillips, Powell, 2010; Large et.al.,

2011; Tomkins, 2013; Fridovsky, 2018; Goldfarb, Pitcairn, 2023; Goryachev, Fridovsky, 2024 и

цитируемая литература].

Промышленное освоение золоторудных месторождений исследуемого района началось

еще в XIX веке, когда впервые было открыто корренное месторождение золота Балажал, с того

момента поисково-разведочные и эксплуатационные работы ведутся непрерывно. Изначально

промышленный интерес был сосредоточен на месторождениях с золото-сульфидно-кварцевыми

жилами, отработка которых ведется и на сегодняшний день, однако, во второй половине XX века,

с открытием крупнообъемных месторождений «Бакырчикского» типа, промышленный интерес

сместился в сторону месторождений с залежами золота в виде минерализованных зон. К этому

типу относятся месторождения Южные Ашалы, Васильевское и Акжал, расположенные в

пределах исследуемого района. Генезис этих месторождений, источник рудного вещества и

многие другие вопросы дескутируются уже многие десятилетия.

1 Орогенный тип – золоторуные месторождения, расположенные в колизионных орогенных поясах. Подробнее см.

словарь терминов
2 RIRGS – redused intrution-related gold systems (класс золоторудных месторождений, связанных с востановленными

интрузиями) – подробнее см. словарь терминов
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Объектом исследования являются золоторудные месторождения Акжал, Васильевское и

Южные Ашалы, Акжал-Боко-Ашалинского золоторудного района (Восточный Казахстан).

Цель и задачи. Целью работы является установление этапов рудообразования, выявление

минералого-геохимических особенностей руд, а также определение их связи с магматизмом в

пределах Акжал-Боко-Ашалинского золоторудного района (далее – АБАЗР).

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи: 1)

проанализировать и обобщить литературные данные по золоторудным объектам АБАЗР; 2)

изучить минералого-геохимические особенности руд месторождений и рудопроявлений АБАЗР,

с акцентом на «эталонные» месторождения Акжал и Южные Ашалы; 3) выявить закономерности

в структурно-текстурных особенностях и микроэлементном составе пирита, марказита и

арсенопирита при помощи СЭМ (SEM «MIRA 3LMU»), микрозондового (JXA-8230) и LA-ICP-

MS iCAP Qc (Thermo Scientific) анализов; 4) определить и уточнить возраст циркона из

магматических образований и слюд (серицита и фуксита) из рудных ассоциаций на

месторождениях Акжал, Васильевское и Южные Ашалы; 5) определить изотопный состав δ34S

сульфидов и δ13С углеродистого вещества (УВ) отобранных в пределах месторождений и

рудопроявлений рудного района; 6) создать концептуальную структурно-вещественную модель

истории формирования месторождений АБАЗР на основе полученных минералого-

геохимических, изотопно-геохронологических, изотопно-геохимических данных, с

привлечением термобарогеохимических, структурно-тектонических и других материалов.

Фактический материал, методы и методика исследований. В основу работы положен

материал, предоставленный научным руководителем и собранный автором при проведении

полевых работ и лабораторных исследований в лаборатории прогнозно-металлогенических

исследований ИГМ СО РАН им. В.С. Соболева в период с 2020 по 2025 гг., в процессе

выполнения НИР по программе РАН, государственного задания «Металлогения рудных районов

Азии: модели формирования месторождений благородных и цветных металлов, комплекс

поисковых критериев» № 122041400237-8 и частично при финансовой поддержке проекта

Российской Федерацией в лице Министерства образования и науки России (номер проекта

13.1902.24.44, номер соглашения 075-15-2024-641). Автором проведены наблюдения и собран

фактический и каменный материал из керна скважин, карьеров, геологических обнажений и

канав месторождений Акжал, Васильевское, Колорадо, Женишке, Южное, Южные Ашалы,

Балажал и рудопроявлений Сергей-I, Акшкола, Койтас, Аскар, Каражал.

В процессе работы было изучено более 500 образцов руд и пород, 250 аншлифов, 25

шлифов. Из образцов выделено более 100 мономинеральных проб пирита, арсенопирита,

циркона, серицита, кварца и углеродистого вещества. Изготовлено более 30 аншлифов и 16

шашек. Исследован химический состав и зональность минералов при помощи сканирующей
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электронной микроскопии (более 2-х тыс. анализов) и микрозондового анализа (более 300

анализов и 45 поэлементных карт). При помощи ЛА-ИСП-МС определен микроэлементный

состав пирита, марказита и арсенопирита различных генераций (> 100 анализов) из руд

месторождений Акжал, Южные Ашалы. Установлен возраст циркона (U/Pb методом) из диорита

(1 проба) и гранодиорит-порфира (2 пробы), а также слюд (серицита и фуксита, Ar/Ar методом)

находящихся в ассоциации с рудной минерализацией (3 пробы). Определен изотопный состав

серы (δ34S) пирита (10 проб), арсенопирита (5 проб), сфалерита (1), галенита (1), а также

изотопный состав углерода (δ13C) углеродистого вещества (3 пробы).

Для минералого-геохимического исследования руд применялись различные методы.

Оптические исследования и фотодокументация аншлифов и пластинок выполнены на

микроскопе «Olympus BX53P» с цифровой камерой DP72. Составы, зональность и

взаимоотношение различных минеральных фаз определялись с помощью сканирующего

электронного микроскопа (далее – СЭМ) «MIRA 3LMU» (Tescan, Чехия, аналитики

Н.С. Карманов, М.В. Хлестов) с энергодисперсионным спектрометром INCA Energy 450 XMax

80 (Oxford Instruments, Великобритания) в режимах вторичных (SE) и обратно-рассеянных

электронов (BSE) при различных увеличениях (ускоряющее напряжение 20 кВ, ток пучка 1 нА и

время накопления сигнала 20 с). Картирование пирита и арсенопирита проведено в

характеристическом излучении NiKa, AsLa, AuLa, AgLa, CoKa, FeKa, SKa, SbLa на электронно-

зондовом микроанализаторе (далее – РСМА) JXA-8230 (Jeol Ltd) (аналитик В.А. Даниловская).

Содержания Au и Ag в породах и мономинеральных фракциях определены атомно-

абсорбционным методом (аналитик В.Н. Ильина).

Определение содержаний микроэлементов в пирите, арсенопирите и марказите

проводилось методом масс-спектрометрии с лазерной абляцией (далее – ЛА-ИСП-МС) с

использованием квадрупольного масс-спектрометра с индуктивно-связанной плазмой iCAP Qc

(Thermo Scientific), объединённого с устройством лазерного пробоотбора NewWave Research 213

(Elemental Scientific) (лазер Nd:YAG; длина волны 213 нм) (аналитики И.С. Карпутин и

А.Л. Рагозин). В качестве внешнего стандарта использовался многоэлементный

сертифицированный стандартный образец стекла NIST 610, в качестве внутреннего стандарта –

определённые с помощью ЭДС (SEM «MIRA 3LMU») концентрации Fe. Дрейф чувствительности

прибора контролировался съёмкой NIST 612 в качестве неизвестного образца. Диаметр пятна


[…]


Ак-10.8 1.54 0.34819 0.0225 0.04803 0.00066 0.21 303.4 16.95 302.4 4.04 0.33

Ак-10.12 1.61 0.37258 0.0161 0.04792 0.00053 0.26 321.6 11.9 301.8 3.29 6.56

Ак-10.15 1.45 0.34402 0.0181 0.04754 0.0006 0.24 300.2 13.65 299.4 3.66 0.27

Ак-10.16 1.58 0.34577 0.0174 0.0476 0.00058 0.24 301.5 13.1 299.8 3.55 0.57

Ак-10.17 1.86 0.34162 0.0117 0.04762 0.00048 0.30 298.4 8.82 299.9 2.95 -0.50

Ак-10.22 1.82 0.3499 0.0163 0.04817 0.00056 0.25 304.6 12.29 303.3 3.47 0.43

Ак-10.23 2.18 0.34503 0.0112 0.04731 0.00049 0.32 301 8.43 298 3.05 1.01

Ак-10.25 1.66 0.34478 0.0115 0.04766 0.00051 0.32 300.8 8.68 300.1 3.11 0.23

Ак-10.26 1.63 0.34321 0.0149 0.04761 0.00055 0.27 299.6 11.23 299.8 3.4 -0.07

Ак-10.29 1.96 0.3461 0.0134 0.0476 0.00052 0.28 301.8 10.09 299.8 3.19 0.67

Ак-10.33 1.51 0.3439 0.0146 0.04752 0.00055 0.27 300.1 11 299.3 3.39 0.27

Ак-10.36 1.58 0.3461 0.0154 0.04809 0.00058 0.27 301.8 11.58 302.8 3.55 -0.33

Ак-10.40 0.62 0.34434 0.0274 0.04791 0.00076 0.20 300.5 20.72 301.7 4.69 -0.40

Ак-599/116.1 0.67 0.33747 0.01 0.04684 0.00047 0.34 295.3 7.59 295.1 2.91 0.07

Ак-599/116.2 0.48 0.33849 0.0443 0.04675 0.00089 0.15 296 33.61 294.5 5.45 0.51

Ак-599/116.7 0.33 0.33751 0.0265 0.04673 0.00063 0.17 295.3 20.15 294.4 3.86 0.31

Ак-599/116.8 0.76 0.33776 0.0058 0.04703 0.00041 0.51 295.5 4.41 296.3 2.53 -0.27

Ак-599/116.9 0.74 0.3353 0.0062 0.04684 0.00041 0.48 293.6 4.69 295.1 2.55 -0.51

Ак-599/116.13 0.72 0.33711 0.0066 0.04638 0.00042 0.46 295 5.02 292.2 2.57 0.96

Ак-599/116.15 0.66 0.33868 0.0074 0.04697 0.00043 0.42 296.2 5.63 295.9 2.66 0.10

Ак-599/116.19 0.88 0.33806 0.0094 0.04642 0.00046 0.36 295.7 7.11 292.5 2.82 1.09

Ак-599/116.20 1.08 0.34013 0.0078 0.04687 0.00043 0.40 297.3 5.88 295.3 2.68 0.68

177

Окончание Таблицы.

№ пробы,

точки
Th/U

Изотопные отношения Возраст, млн лет
D, %

Pb207/U235 1σ Pb206/U238 1σ Rho Pb207/U235 1σ Pb206/U238 1σ

Ак-599/116.23 0.64 0.33395 0.0088 0.04634 0.00045 0.37 292.6 6.66 292 2.75 0.21

Ак-599/116.17 0.56 0.35908 0.0076 0.04876 0.00045 0.43 311.5 5.7 306.9 2.74 1.50

Ак-599/116.18 0.64 0.35672 0.0083 0.04905 0.00046 0.40 309.8 6.24 308.7 2.81 0.36

Ак-599/116.21 0.78 0.35872 0.0078 0.04889 0.00045 0.43 311.3 5.79 307.7 2.76 1.17

Ак-599/116.25 0.71 0.35751 0.0083 0.04926 0.00046 0.40 310.4 6.23 310 2.83 0.13

Месторождение Южные Ашалы

Ash-48.3 1.08 0.3513 0.0092 0.0488 0.0011 0.88 305.7 6.9 307.4 6.9 -0.6

Ash-48.4 1.04 0.3570 0.0098 0.0489 0.0011 0.83 310.0 7.3 307.7 6.9 0.7

Ash-48.5 1.04 0.3544 0.0100 0.0486 0.0011 0.82 308.0 7.5 306.1 6.9 0.6

Ash-48.6 0.25 0.3642 0.0108 0.0497 0.0012 0.78 315.3 8.1 312.9 7.0 0.8

Ash-48.9 0.59 0.3539 0.0101 0.0485 0.0011 0.80 307.6 7.6 305.2 6.8 0.8

Ash-48.10 0.50 0.3523 0.0121 0.0486 0.0011 0.68 306.4 9.1 306.1 7.0 0.1

Ash-48.12 0.22 0.3593 0.0099 0.0492 0.0011 0.82 311.7 7.4 309.4 6.9 0.7

Ash-48.14 0.82 0.3579 0.0101 0.0493 0.0011 0.81 310.7 7.6 309.9 6.9 0.3

Ash-48.15 0.43 0.3559 0.0120 0.0494 0.0011 0.68 309.2 9.0 310.6 7.0 -0.5

Ash-48.16 0.79 0.3619 0.0108 0.0492 0.0011 0.77 313.6 8.0 309.8 6.9 1.2

Ash-48.19 1.03 0.3538 0.0101 0.0497 0.0011 0.79 307.6 7.6 312.7 7.0 -1.6

Примечание: проба Ак-10 – диорит из краевой части Акжальского массива; проба Ак-599/116 – дайка гранодиорит-порфира; проба

Ash-48 – гранодиорит гранодиорит-сиенит-порфирового массива.