ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук Греку Евгения Дмитриевича на тему: «Оруденение Акжал-Боко-
Ашалинского золоторудного района (Восточный Казахстан): вещественный состав,
этапы и время формирования» по специальности 1.6.10 – геология, поиски и разведка
твердых полезных ископаемых, минерагения.

Диссертационная работа Греку Евгения Дмитриевича посвящена изучению
золоторудных месторождений Акжал, Васильевское и Южные Ашалы (Восточный
Казахстан), установлению этапов рудообразования, выявлению минералого-
геохимических особенностей руд и их связи с магматизмом.

Работа производит хорошее впечатление большим объемом материала,
использованием самых современных и информативных методов исследования, широтой
подхода. Актуальность, научная новизна и практическая значимость проведенных
исследований очевидны. Цель и задачи исследования сформулированы четко и ясно.
Фактический материал и личный вклад автора не вызывает сомнений. Степень
достоверности результатов также не вызывает сомнений.

По теме диссертации автором опубликовано 3 статьи в журналах из перечня ВАК.
Основные положения работы были доложены на 9 российских и международных
конференциях. Результаты исследования представлены в трех защищаемых положениях,
которые четко сформулированы и достаточно хорошо обоснованы.

Автореферат информативен, хорошо иллюстрирован, его структура и содержание,
в целом, соответствуют основным защищаемым положениям работы. Диссертация выполнена
на высоком профессиональном уровне и является законченным научным исследованием.

Несмотря на общую положительную оценку диссертационной работы Греку Е.Д.,
имеются замечания, которые носят, главным образом, технический характер. Например:

1. Автору нужно было бы более внимательно отредактировать реферат, особенно
обратить внимание на знаки препинания (по всему тексту проставлено много лишних
запятых, а где-то их явно не хватает) и окончания фамилий (например, автор признателен
… Боровиков А.А.,… Хромыху С.В.). И, кстати, фамилию Боровиков А.А. нужно было бы
взять в рамку, т.к. его, к сожалению, уже нет в живых…

2. На стр. 3 в задачах исследования излишне указывать название приборов после
методов анализа. Все эти данные подробно расписаны на стр. 4.

3. На стр. 4 в предложении «Картирование пирита и арсенопирита проведено в
характеристическом излучении NiKa, AsLa, AuLa…» по правилам для линий нужно
ставить все-таки символ «альфа», а не букву «а»: NiKα, AsLα, AuLα…

4. Метод ЛА-ИСП-МС где-то написан на русском, а где-то на английском (LA-ICP-
MS). Причем эти сокращения много раз использованы на стр. 3 и 4, и только в последнем
абзаце на стр. 4 дано пояснение: …проводилось методом масс-спектрометрии с лазерной
абляцией (далее ЛА-ИСП-МС)…

5. На стр. 5 в разделе «Научная новизна» используется повторная расшифровка
сокращения АБАЗР, которая уже была принята ранее на стр. 3. Далее по тексту это
словосочетание автор пишет очень часто полностью, хотя сокращение уже принято.

6. На стр. 6 указано, что по материалам диссертации опубликовано 6 тезисов
российских и международных конференций, при этом далее в том же абзаце перечислено
8 конференций, а на стр. 18, 19 перечислено уже 9. Сколько все-таки было опубликовано
тезисов по теме диссертации? Или какая-то их часть не по теме диссертации?

7. Стр. 6, последний абзац. Что за сокращение ЗКЗП? Перед этим его не было.
8. Стр. 7. Условные обозначения на рис. 1 слишком мелкие и плохо читаются.
9. В подписях к рис. 4, 5 неплохо было бы указать метод анализа (ЛА-ИСП-МС).